Namun menurut Laffan pengarangnya adalah Ahmad ibn Muhammad Zayn al-Fathani (1856-1906), *Bidâyat al-Mubtadî*, pengarangnya Syekh Shalih al-Jawi, *Miftâh al-Jannâh*, *al-Shirât al-Mustaqîm* karangan Syekh Nûr al-Dîn Ar-Rânîry (w. 1068/1658), *Shabil al-Mubtadî* karangan Syekh Muḥammad Arsyâd al-Banjary (1122/1710-1227-1808), *al-Majmû'*, dan *Furû' Masâil*.⁶ Pada tahun 1910, kira-

³ Ismuha (Ismail Muhammadsyah), *Riwayat Hidup dan Perjuangan Teungku Abdurrahman Meunasah Meucap* (Buku, tidak diterbitkan), h. 5-15.

⁴ Teungku Abdurrahman Meunasah Meucap mempunyai empat orang istri dan tujuh orang anak.

Tetapi melihat kenyataan bahwa di sini pun ia sibuk dengan mengajar orang saja, sedang untuk belajar sendiri kurang waktunya, maka timbullah pikiran untuk mencari tempat lain yang memungkinkan ia lebih fokus untuk belajar. Ia mendengar bahwa di Sumatra Timur ada seorang ulama besar yang baru pulang dari Makkah sangat ahli dalam ilmu falak, yaitu Tuan Syekh Hâsan Ma'sûm (1302 H/1884 M-1355 H/1937 M).¹³ Timbullah keinginannya untuk berguru pada Syekh Hâsan Ma'sûm itu. Akhirnya pada tahun 1927 ia bersama tiga orang teman karibnya, yakni Teungku Ahmad Lampupok dari Aceh

¹² *Ibid.*

¹³ Syekh Hâsan Ma'sûm lahir pada tahun 1302/1884 di Labuhan Deli, ayahnya bernama Ma'sûm Datuk Bandar, seorang kaya lagi 'âlim, mempunyai tanah kebun yang luas, berpangkat Syahbandar bertitel Datok. Titel tersebut diwarisi dari nenek moyangnya yang berasal dari Pasai (Aceh), ada yang mengatakan berasal dari Tambusai dan ada pula yang mengatakan dari Tembilahan.